[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета ректором ФГБОУ ВО «БГУ» Игнатенко В.В.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 25 июня 2021 г. № ___

Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный профессор Байкальского государственного университета»

В соответствии с подпунктом 15 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ» ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный профессор Байкальского государственного университета».
2. Признать не подлежащими применению принятые до вступления в силу настоящего решения локальные нормативные акты, регулирующие вопросы присвоения почетного звания (статуса, должности) «Почетный профессор Байкальского государственного университета».
3. Почетное звание «Почетный профессор Байкальского государственного университета», присвоенное до дня вступления в силу настоящего решения, сохраняется за лицами, которым оно присвоено.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель ученого совета                                                   	     В.В. Игнатенко

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» «___» __________ 2021 г.,
протокол № ____

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

	№ ____________
г. Иркутск

о почетном звании «Почетный профессор Байкальского государственного университета»

1. Настоящее Положение устанавливает основания и порядок присвоения в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – Университет) почетного звания «Почетный профессор Байкальского государственного университета».
2. Почетное звание «Почетный профессор Байкальского государственного университета» учреждается в целях признания заслуг граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, не работающих в Университете, но внесших значительный вклад в развитие образования, науки, государства или общества, либо участвующих в жизни Университета хотя бы по одному из следующих вопросов:
1) организация взаимодействия и выстраивания прочных связей между Университетом и другими образовательными и научными организациями как в Российской Федерации, так и за рубежом;
2) содействие развитию научного и кадрового потенциала Университета, в том числе путем организации межвузовских студенческих обменов, стажировок работников Университета, совместного использования технологий, практической апробации результатов научных исследований работников и обучающихся Университета, организации защиты диссертаций, подготовленных работниками Университета, в других образовательных и научных организациях;
3) активная поддержка и продвижение интересов Университета на государственном уровне, в том числе при принятии законов, иных правовых актов и решений государственными органами и органами местного самоуправления;
4) материальная поддержка Университета и обучающихся в Университете, в том числе путем оказания спонсорской, благотворительной помощи Университету, учреждение стипендий и иных форм поддержки обучающихся в Университете;
5) содействие трудоустройству выпускников Университета.
3. Почетное звание «Почетный профессор Байкальского государственного университета» присваивается решением ученого совета Университета по представлению ректора или ученого совета института (факультета), содержащему сведения, раскрывающие заслуги претендента на присвоение указанного почетного звания перед Университетом в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.
4. Лицам, которым присвоено почетное звание «Почетный профессор Байкальского государственного университета», вручается аттестат, нагрудный знак и мантия, форма и описание которых устанавливаются ректором Университета.

Ученый секретарь
ученого совета								      Н.В. Васильева